
Determinazione Dirigenziale n° 1475/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1379/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 7 VALLE SABBIA E VALVESTINO -
APPLICATIVO N° 1 ANNUALITA' 2020-2023 - CIG DERIVATO 8485831943 APPALTO: RTI
SALVADORI FELICE SRL(MANDATARIA) - SALVADORI FELICE & C SRL, SALVADORI
COSTRUZIONI SRL, GEO ROCK SRL, CUNACCIA BRUNO SRL, SOCIETA' ITALIANA
DEMOLIZIONI SRL, PROGETTO SEGNALETICA SRL (MANDANTI) APPROVAZIONE
VERBALI CONCORDAMENTI NUOVI PREZZI N. 8 - 9- 10 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 del conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG OBO 49 “manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – OBG 49.001 “Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in
corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in corso ;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Accertata l' assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara  derivato   
8485831943

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 886 del 20/07/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato
individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale relativo
all'esecuzione dei lavori di manutenzione, sgombero neve e trattamento antighiaccio delle strade
provinciali - lotto 7 Valle Sabbia – Valvestino”  – CIG 8010990E11   - nel Raggruppamento
Temporaneo di Imprese composto da: Salvadori Flice Srl(mandataria) - Salvadori Felice & c Srl,
Salvadori Costruzioni Srl, Geo Rrock Srl, Cunaccia Bruno Srl, Societa' Italiana Demolizioni Srl,
Progetto Segnaletica Srl (mandanti), raggruppamento che ha offerto un ribasso percentuale del 

N.1475/2023

Documento firmato digitalmente



15,00, %, ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente
parte degli elaborati progettuali a base della procedura di affidamento dell’Accordo Quadro
medesimo;

in data 29/09/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37252;

con determinazione dirigenziale n. 1492 del 27/10/2020 è stata assegnata l’esecuzione
dell’intervento lavori di manutenzione, sgombero neve e trattamento antighiaccio delle strade
provinciali - lotto 7 Valle Sabbia – Valvestino – annualità 2020-2023 applicativo 1 – CIG:
8485831943 derivato il cui costo complessivo assomma ad €. 3.278.925,00  al Raggruppamento
Temporaneo di Imprese composto da Salvadori Felice Srl(mandataria) - Salvadori Felice & c Srl,
Salvadori Costruzioni Srl, Geo Rrock Srl, Cunaccia Bruno Srl, Societa' Italiana Demolizioni Srl,
Progetto Segnaletica Srl (mandanti), per un importo contrattuale di €. 2.655.000,00  
(comprensivo di €  40.200,32  per oneri per la sicurezza);

in data 16/11/2020 è stato registrato al Rep. Part. 106 l'applicativo n. 1 dell'accordo quadro in
oggetto CIG derivato 8485831943

i lavori hanno avuto inizio in data 30/11/2020 e sono quindi tuttora in corso di esecuzione.

Considerato che:

durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario addivenire al concordamento di n. nuovi prezzi
unitari per la necessità di eseguire lavorazioni particolari non comprese nel contratto d'appalto;

tali n. 18 nuovi prezzi sono contenuti nei n. 8 – 9 – 10 verbali di concordamento nuovi prezzi
sottoscritti dall’aggiudicatario senza riserve né eccezioni di sorta nonché dal Direttore dei Lavori,
dott. Ing. Enrica Savoldi, e dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Ing. Luisa
Zavanella, n. 8 in data 29/11/2023 – n. 9 in data 14/02/2023 n. 10 in data 12/06/2023

detti nuovi prezzi non alterano l’importo complessivo del contratto Rep. Part. 106 del
16/11/2020;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visti i verbali di concordamento nuovi prezzi n. 8 del 22/11/2022 – n. 9 del 01/12/2022 - n. 10 del
04/05/2023

Visti infine:

il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

 il D.P.R. 207/2010, per quanto rimasto in vigore;

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

di approvare relativamente al seguente intervento dei lavori di manutenzione, sgombero neve e
trattamento antighiaccio delle strade provinciali - lotto 7 “Valle Sabbia e Valvestino” -
applicativo n. 1 annualità 2020-2023 CIG derivato 8485831943

1.

 il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 8 del 22/11/2022;

 il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 9 del 01/12/2022

il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 10 del 04/05/2023

di dare atto che l’approvazione dei suddetti verbali non altera l’importo complessivo del2.

N.1475/2023

Documento firmato digitalmente



contratto d’appalto di Rep. Part.106 del 16/11/2020.

Brescia, lì 11-07-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1475/2023

Documento firmato digitalmente


